

第3期

## 中間決算報告書

自 2017年12月1日

至 2018年5月31日

株式会社漢方生薬研究所

○添付資料の目次

1.中間決算に関する定性的情報

- (1) 経営成績に関する説明
- (2) 将来予測情報に関する説明

2.中間財務諸表

- (1) 中間損益計算書
- (2) 中間貸借対照表

## 1.第3期中間決算報告に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

	売上高	営業利益	経常利益
2018年上半期 自 2017年12月1日 至 2018年5月31日	171,227,699	-26,695,163	-27,487,038
2017年上半期 自 2016年12月1日 至 2017年5月31日	62,307,761	-6,761,594	-2,023,741
増減率	278.7%	-294.8%	-1258.2%

当累計期間（2017年12月1日～2018年5月31日）の販売状況は、夏のダイエットシーズンに向けた「EGタイトpure」の増加傾向が著しく、メディア等への露出の増加からブランド認知度の向上に伴い「ズキラック」を始めとしたサプリメントの注文、問い合わせ件数の増加も目立ちました。

当期は、「FUNDINNO」による投資型クラウドファンディングを実施した初年度であり、売上の成長加速を目指し、EGタイトpureを初めとした漢方薬を軸に積極的なマーケティング投資を継続しながら、新商品開発、さらに「予防医療にDNA解析×漢方×AI」をキーワードとした新価値創造・提供を進める「遺伝子解析手帳」の開発に尽力しました。

また、人材こそが唯一無二のサービス・価値を生み出す源泉と考え、人材への投資を積極的に行いました。

当期の売上高は、前年比278.7%増と前年比を大きく上回る結果となりました。

積極的に広告投資を続けたことが大きな要因と考えられます。

投資を強化している一方、急激な売り上げ規模の拡大に伴い、営業利益は前年比 546.6%減の▲2千6百万、上半期当期純利益は前年比1258.2%減の▲2千7百万となりました。

1.第3期中間決算報告に関する定性的情報

(2) 将来予想情報に関する説明

	2017年時公開事業計画	2018年通期見込み
売上高	500,334,784	495,097,014
売上原価	68,620,600	88,156,948
売上総利益	431,714,184	406,940,066
人件費	81,927,400	63,374,314
広告宣伝費・販売促進費	196,261,122	186,540,343
研究開発費・商品開発費・消耗品費等	16,403,348	8,493,615
地代家賃・旅費交通費・通信費等	37,544,004	20,770,819
支払い手数料・IPO費用等	45,030,131	32,635,900
その他販管費及び一般管理費	29,177,063	71,653,072
販売費及び一般管理費	406,343,068	383,468,063
営業利益	25,371,116	23,472,003
経常利益	26,465,005	20,666,951
税引き前当期純利益	17,396,903	14,783,433

将来予想情報については、2017年12月18日に「FUNDINNO」内で公表した見通しから売上高は1.04%減の4千9百万、経常利益は21.9%減の2千万と下方修正をしました。

売上については概ね当初の予定通りに進んでおりますが、売上原価のコストダウンを図れずに売上総利益は予定を5%下回る予測になっております。

## 2.中間財務諸表

## (1) 中間損益計算書

	前会計年度		当会計年度	
	自	2016年12月1日 至 2017年5月31日	自	2017年12月1日 至 2018年5月31日
売上高		62,307,761		171,227,699
売上原価		8,865,205		41,926,303
売上総利益		52,211,182		129,301,396
人件費		12,605,784		29,018,168
広告宣伝費・販売促進費		26,879,722		71,064,076
研究開発費・商品開発費・消耗品費等		10,108,098		5,616,852
地代家賃・旅費交通費・通信費等		2,412,667		8,987,537
支払い手数料・IPO費用等		4,693,215		26,728,401
その他販管費及び一般管理費		2,273,290		14,581,525
販売費及び一般管理費		58,972,776		155,996,559
営業利益		-6,761,594		-26,695,163
営業外収益		5,007,591		240,932
営業外費用		269,738		1,032,807
経常利益		-2,023,741		-27,487,038
特別利益		0		0
特別損失		0		0
税引き前当期純利益		-2,023,741		-27,487,038

2.中間財務諸表

(2) 中間貸借対照表

	前会計年度		当会計年度	
	自	2016年12月1日	自	2017年12月1日
	至	2017年5月31日	至	2018年5月31日
<b>資産</b>				
流動資産				
現金及び現金同等物		25,654,991		48,560,140
売掛金及びその他短期債券		8,859,651		38,619,685
その他短期金融資産		0		0
その他流動資産		545,386		31,743,666
流動資産合計		35,060,028		118,923,491
固定資産				
有形固定資産		197,721		1,875,963
無形固定資産		11,507,520		131,872,380
投資その他資産		294,532		23,996,584
固定資産合計		11,999,773		157,744,927
資産合計		47,059,801		276,668,418
<b>負債及び資本</b>				
負債				
流動負債				
買掛金及びその他短期債務		12,383,806		17,564,805
借入金		2,152,949		124,831,932
その他流動負債		2,545,535		14,329,857
流動負債合計		17,082,290		156,726,594
固定負債				
長期借入金		21,964,000		96,482,000
固定負債合計		21,964,000		96,482,000
負債合計		39,046,290		253,208,594
資本				
資本金		9,000,000		23,625,000
資本準備金		0		14,625,000
利益剰余金		-986,489		-13,845,176
自己株式		0		-945,000
その他資本構成金		0		0
資本合計		8,013,511		23,459,824
負債及び資本合計		47,059,801		276,668,418